
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») 
по реализации Концепции преподавания учебного курса «История России» 

в образовательных организациях Российской Федерации, реализующих 
основные общеобразовательные программы 

в Республике Адыгея на 2025 год 
 

На основании Решения Коллегии Министерства просвещения Российской 
Федерации от 23 октября 2020 г. № ПК-1вн «Об утверждении Концепции 
преподавания учебного курса «История России» в образовательных организациях 
Российской Федерации, реализующих основные общеобразовательные 
программы» 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить региональный план мероприятий («дорожная карта») по 
реализации Концепции преподавания учебного курса «История России» в 
общеобразовательных организациях Республики Адыгея на 2025 год 
(приложение). 

2. Назначить региональным координатором реализации Концепции 
преподавания учебного курса «История России» в общеобразовательных 
организациях Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Журавеля А.А., 
заместителя Министра образования и науки Республики Адыгея. 
  
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 

  



Приложение 
План мероприятий («дорожная карта») 

 по реализации Концепции преподавания учебного курса «История России» 
в общеобразовательных организациях Республики Адыгея на 2025 год 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
проведения 
мероприяти

й 

Ответственные 
исполнители 

Планируемый результат 

1. Организационно-управленческое обеспечение реализации Концепции  
1.1. Разработка и утверждение регионального плана 

мероприятий («дорожная карта») по реализации 
Концепции преподавания учебного курса «История 
России» в общеобразовательных организациях 
Республики Адыгея на 2024 год  

Январь 
2025 г. 

Министерство образования и науки РА, 
ГБУ ДПО РА «АРИПК», МОУО 

Региональный план («дорожная карта») 
по реализации Концепции 
преподавания учебного курса «История 
России» в общеобразовательных 
организациях Республики Адыгея на 
2025 год 

1.2. Разработка и утверждение муниципальных планов 
мероприятий по реализации Концепции преподавания 
учебного курса «История России» в 
общеобразовательных организациях Республики 
Адыгея на 2025 год 

Январь 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
МОУО 

 

Муниципальные планы мероприятий по 
реализации Концепции преподавания 
учебного курса «История России»  в 
общеобразовательных организациях 
Республики Адыгея на 2025 год 

1.3. Разработка и утверждение в ОО планов мероприятий 
по реализации Концепции преподавания учебного 
курса «История России» на 2025 год 

Январь 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
ОО 

Планы мероприятий ОО по реализации 
Концепции преподавания учебного 
курса «История России»  на 2025 год 

1.4. Проведение совещания для ММС и руководителей 
ММО учителей истории 

В течение 
года 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
РУМО 

Программа, протокол совещания 

2. Учебно-методическое и организационно-методическое сопровождение реализации Концепции,  
в том числе проведение обучающих мероприятий (курсы повышении квалификации, семинары и т.д.) 

2.1. Организация и проведение курсов повышения 
квалификации по дополнительной профессиональной 
программе «Система работы школ с рисками снижения 
образовательных результатов. История» (36ч.) 

Январь 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Повышение квалификации учителей 
истории 

2.2. Организация и проведение курсов повышения 
квалификации по дополнительной профессиональной 
программе «Совершенствование профессиональных 
компетенций учителя истории и обществознания как 
условие повышения качества образования» (72 ч.)  

По плану-
графику 

 

ГБУ ДПО РА АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Повышение квалификации учителей 
истории 



2.3. Организация и проведение курсов повышения 
квалификации по дополнительной профессиональной 
программе «Подготовка кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии ГИА по программам среднего 
общего образования. История» (ЕГЭ) (36 ч.) 

Март 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Повышение квалификации учителей 
истории 

2.4. Организация и проведение курсов повышения 
квалификации по дополнительной профессиональной 
программе «Подготовка кандидатов в состав экспертов 
предметной комиссии ГИА по программам основного 
общего образования. История» (ОГЭ) (36 ч.) 

Март 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Повышение квалификации учителей 
истории 

2.5. Республиканский семинар: «Совершенствование 
качества подготовки выпускников к ЕГЭ по истории»  

Февраль 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Совершенствование профессиональных 
компетенций учителей истории. 
Учебный план, отчет, пресс-релиз  

2.6. «Формы и методы подготовки выпускников к сдаче 
ЕГЭ по истории» МБОУ «СШ № 5» МО 
«Тахтамукайский район», очно с использованием 
дистанционных технологий 

Март 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», кафедра 
гуманитарного и эстетического 

образования 

Совершенствование профессиональных 
компетенций учителей истории. 
Учебный план, отчет, пресс-релиз 

2.7. «Формы и методы выработки картографических 
умений у обучающихся при подготовке к ЕГЭ по 
истории» МБОУ «СШ № 7» г. Майкопа, очно 

Апрель 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», кафедра 
гуманитарного и эстетического 

образования 

Совершенствование профессиональных 
компетенций учителей истории. 
Учебный план, отчет, пресс-релиз 

2.8. «Формы и методы анализа исторических источников 
при подготовке к ЕГЭ по истории» ГБОУ РА «АРГ», 
очно 

Май 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Совершенствование профессиональных 
компетенций учителей истории. 
Учебный план, отчет, пресс-релиз 

2.9. «Организация работы по подготовке выпускников к 
сдаче ЕГЭ по истории» МБОУ «Майкопская гимназия 
№ 22» г. Майкопа 

Сентябрь 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Повышение квалификации учителей 
истории 

2.10. «Формы и методы работы с иллюстративным 
материалом при подготовке к ЕГЭ по истории» МБОУ 
«ОЦ № 1  Майкопского района» 

Октябрь 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Повышение квалификации учителей 
истории 

2.11. Семинар: «Организация работы по подготовке 
выпускников к сдаче ЕГЭ по истории» МБОУ «Лицей 
№ 8» г. Майкопа 

Ноябрь 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Совершенствование профессиональных 
компетенций учителей истории. 
Учебный план, отчет о проведении, 
пресс-релиз 

2.12.  Семинар: «Изучение вопросов методики подготовки 
выпускников к ЕГЭ по истории на курсах ПК АРИПК» 

Декабрь 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Совершенствование профессиональных 
компетенций учителей истории. 
Учебный план, отчет о проведении, 
пресс-релиз 



2.13. Семинар-практикум. «Развитие картографических 
умений на уроках истории» 

Февраль 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Совершенствование профессиональных 
компетенций учителей истории. 
Учебный план, отчет о проведении, 
пресс-релиз 

2.14. Семинар: «Лучшие практики подготовки к ГИА на 
основе анализа результатов оценочных процедур» 

По плану-
графику 

 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Совершенствование профессиональных 
компетенций учителей истории. 
Учебный план, отчет о проведении, 
пресс-релиз 

2.15. Семинар: «Способы и методы подготовки 
обучающихся к решению развернутых заданий ЕГЭ по 
истории» 

По плану-
графику 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 
кафедра гуманитарного и 

эстетического образования 

Совершенствование профессиональных 
компетенций учителей истории. 
Учебный план, отчет о проведении, 
пресс-релиз 

3. Научно-методическое сопровождение реализации Концепции, 
развитие кадрового потенциала образовательных организаций, конкурсная поддержка 

3.1. Разработка методических рекомендаций по итогам 
ГИА 

В течение 
года 

ГБУ ДПО РА «АРИПК» Разработаны методические 
рекомендации  

3.2. Разработка методических рекомендаций по итогам 
ВПР 

В течение 
года 

ГБУ ДПО РА «АРИПК» Разработаны методические 
рекомендации  

3.3. Круглый стол «Реализация Концепции преподавания 
учебного курса «История России» в образовательных 
организациях РА» 

Декабрь 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК» Программа круглого стола, пресс-релиз, 
отчет 

3.4. Краеведческая конференция «Отечество» Январь-
февраль 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», МОУО Программа конференции, пресс-релиз, 
отчет 

3.5. Краеведческая олимпиада Март-Май 
2025 г. 

Министерство образования и науки РА, 
ГБУ ДПО РА «АРИПК», МОУО 

Олимпиада проведена, приказ об итогах 

3.6. Краеведческие чтения Сентябрь-
октябрь 
2025 г. 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», МОУО Программа чтений, пресс-релиз, отчет 

3.7. Научно - практическая конференция по 
патриотическому воспитанию  
 

Сентябрь-
ноябрь 
2025 г. 

Министерство образования и науки РА, 
ГБУ ДПО РА «АРИПК», МОУО 

Сборник, пресс-релиз, отчет 

3.8. Конкурс по государственной символике. «Овеянные 
славой- флаг наш и герб»  

Октябрь 
2025 г. 

Министерство образования и науки РА, 
ГБУ ДПО РА «АРИПК», МОУО 

Конкурс проведен, приказ об итогах 

3.9. Республиканский конкурс методических материалов 
по проблемам антикоррупционного воспитания детей 
и молодежи 

Март-май 
2025 г. 

Министерство образования и науки РА, 
ГБУ ДПО РА «АРИПК», МОУО 

Конкурс проведен, приказ об итогах 



3.10. Республиканский конкурс: «Знаешь ли ты свои 
права?» 

Февраль-
Апрель 
2025 г. 

Министерство образования и науки РА, 
ГБУ ДПО РА «АРИПК», МОУО 

Конкурс проведен, приказ об итогах 

3.11. Республиканский конкурс методических материалов, 
направленных на повышение правовой культуры 
обучающихся и их родителей 

Февраль-
Апрель 
2025 г. 

Министерство образования и науки РА, 
ГБУ ДПО РА «АРИПК», МОУО 

Конкурс проведен, приказ об итогах 

3.12. Республиканский конкурс социальной рекламы на 
антикоррупционную тематику среди обучающихся 
организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность 

Сентябрь-
Ноябрь 
2025 г. 

Министерство образования и науки РА, 
ГБУ ДПО РА «АРИПК», МОУО 

Конкурс проведен, приказ об итогах 

3.13. Региональный этап Всероссийского конкурса 
социальной рекламы антинаркотической 
направленности и пропаганды здорового образа жизни 
«Спасем жизнь вместе» в Республике Адыгея 

Январь-
Февраль 
2025 г. 

Министерство образования и науки РА, 
ГБУ ДПО РА «АРИПК», МОУО 

Конкурс проведен, приказ об итогах 

4.Информационно-методическое сопровождение мероприятий по реализации Концепции 
4.1. Работа Регионального отделения Ассоциации 

учителей истории и обществознания 
В течение 

года 
ЦНППМПР, 

Ассоциация учителей истории и 
обществознания 

ГБУ ДПО РА «АРИПК» 

Утверждение и реализация плана 
заседаний Региональной ассоциации 
учителей истории  

4.2. Сопровождение деятельности учителей истории в 
рамках деятельности РУМО 

В течение 
года 

ЦНППМПР, 
РУМО, 

ГБУ ДПО РА «АРИПК» 

Утверждение плана заседаний 
республиканского учебно-
методического объединения учителей 
истории и обществознания 

4.3. Заседание республиканского учебно-методического 
объединения учителей 

В течение 
года 

Министерство образования и науки 
Республики Адыгея, Региональная 

ассоциация учителей истории, 
РУМО, 

ГБУ ДПО РА «АРИПК», 

Реализация плана заседаний 
республиканского учебно-
методического объединения учителей 
истории и обществознания 

4.4. Сопровождение и обновление раздела «Методическая 
копилка» на сайте ГБУ ДПО РА АРИПК 

В течение 
года 

ГБУ ДПО РА «АРИПК» Размещение материалов на сайте  ГБУ 
ДПО РА АРИПК 

 
 


